O Prefeito do Município de Maranguape, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, torna

público o 1º Aditivo ao Edital Nº 001/2025, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o Princípio da Publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla divulgação de todos os seus atos
internos e externos;

CONSIDERANDO o Princípio da Legalidade e Vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1°. – Fica reaberto o período para realização de inscrição do dia 18 de novembro de 2025 ao dia 02 de dezembro de 2025.

Art. 2°. – Fica retificado o ANEXO I - RELAÇÃO DOS CARGOS DO CONCURSO PÚBLICO, NÚMERO DE VAGAS, VENCIMENTO BASE, CARGA
HORÁRIA E ESCOLARIDADE no que se refere aos Requisitos Mínimos Exigidos na Posse para os cargos PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA
- EDUCAÇÃO ESPECIAL – 200 HORAS e PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA PEB II – EDUCAÇÃO FÍSICA – 200 HORAS, conforme segue:

CÓD. CARGO [...] REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS NA POSSE

001
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO

BÁSICA - EDUCAÇÃO
ESPECIAL – 200 HORAS

[...]
Licenciatura Plena em curso superior de formação em Pedagogia, com
especialização em Educação Especial ou Licenciatura Plena em Educação Especial.

[...]

005
PROFESSOR EDUCAÇÃO

BÁSICA PEB II – EDUCAÇÃO
FÍSICA – 200 HORAS

[...]

Licenciatura Plena em curso superior de formação em Educação Física OU
Certificado de Conclusão de Programa Especial de Formação Pedagógica para
Graduados Não Licenciados na área de Educação Física, em conformidade com a
Resolução CNE/CP nº 02/2015 e suas atualizações, reconhecido pelo MEC.

[...]

Art. 3°. - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 001/2025.

Maranguape - CE, 18 de novembro de 2025

ATILA CORDEIRO CAMARA

Prefeito Municipal de Maranguape - CE

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2025 – 1º ADITIVO